Протокол № 2
Заседания Ученого Совета БИПКРО

от 29 марта 2018 года

Присутствовали: Пихенько И.Н., Матюхина П.В., Лупоядов В.Н., Тонких И.А.,
Рубцов Д.А., Радченко Л.М., Коварда Е.И., С.А., Черепкова Н.М., Матюшкова Е.А.,
Хохлова Т.В., Фильченкова Н.А., Ткачева Н.Н., Гарбузова Колтакова Л.В., Полякова
М.И., Кривонос Т.В., Веретеничева Н.В., Тришина В.Н., Шакина В.Г., Борисова
В.И., Коваленко Н.С.

Повестка дня:

1. Утверждение результатов самообследования ГАУ ДПО «БИПКРО» за 2017
год.

Матюхина П.В.

2. Научно-методическое сопровождение деятельности Центров технического
образования.

Матюхина П.В.

3. Подготовка педагогических работников дошкольных образовательных
организаций с учетом практико-ориентированного образования.

Носова Л.А.

4. Разное.

С докладом по первому вопросу о результатах самообследования ГАУ ДПО

«БИПКРО» за 2017 год  выступила проректор по научно-методической и учебной работе

Матюхина П.В.

В отчете представлены: общая характеристика ГАО ДПО «Брянский институт

повышения квалификации работников образования», доступность повышения

квалификации и переподготовки кадров, условия организации образовательного процесса,

содержание образования, результаты образовательной деятельности, научно-

исследовательская деятельность, финансово-экономическая деятельность, перспективы

развития учреждения. Образовательная деятельность БИПКРО осуществляется на

основании Устава в строгом соответствии с лицензией  на право  ведения образовательной

деятельности (Регистрационный № 3956 от 04 февраля 2016 года, выданной Департаментом

образования и науки Брянской области).

Полина Валерьевна сообщила, что численность слушателей, обучившихся по
дополнительным профессиональным программам повышения квалификации составила:

- в 2014 году – 5836 человек

- в 2015 году – 6723 человека

- в 2016 году – 5145 человек

- в 2017 году – 4740 человек

из них – 23 человека по накопительной системе.

По дополнительным профессиональным программам профессиональной
переподготовки на договорной основе прошли:

- 2014 год – 239 человек

- 2015 год – 43 человека

- 2016 год – 373 человека

- 2017 год – 548 человек

из них – 17 человек по накопительной системе.

В 2017 году структурными подразделениями института проведено 71 областных
семинаров с охватом более 4469 работников системы образования, 9 научно-практических
конференций, в которых участвовало 4469 человек.

За 2017 год было реализовано 91 дополнительные профессиональные программы: 83
– программы повышения квалификации, 8 – программ профессиональной переподготовки.

Приоритетными задачами института на 2017 год определены:

• Доработка программ ДПО в соответствии с рекомендациями Министерства

образования и науки РФ.

• Развитие дистанционной формы ПК и профессиональной переподготовки (более

100 курсов).

• Методическое сопровождение образовательных организаций, демонстрирующих

низкие образовательные результаты.

• Издание электронного журнала «Инновации в образовании Брянской области».

• Развитие внебюджетной деятельности.

Вопросов к докладчику не поступило.

Матюхина П.В. внесла предложение до 17 апреля 2018 года утвердить в
Департаменте образования и науки Брянской области и разместить на сайте БИПКРО.

Вопрос поставлен на голосование.

Результаты голосования: решение принято единогласно.

По второму вопросу «Научно-методическое сопровождение деятельности Центров

технического образования» выступила проректор по научно-методической и учебной

работе Матюхина П.В. (доклад прилагается).

По третьему вопросу «Подготовка педагогических работников дошкольных

образовательных организаций с учетом практико-ориентированного образования»

выступила старший преподаватель центра дошкольного и начального образования Носова

Л.А. (доклад прилагается).

Решение Ученого совета от 23 марта 2017 года:

1. Информацию Матюхиной П.В. принять к сведению. В срок до 17 апреля 2018 года отчет

о результатах самообследования ГАУ ДПО «БИПКРО» разместить на сайте БИПКРО.

2. Информацию Матюхиной П.В. о научно-методическом сопровождении деятельности

Центров технического образования принять к сведению.

3. Информацию Носовой Л.А. о подготовке педагогических работников дошкольных

образовательных организаций с учетом практико-ориентированного образования принять

к сведению.

Председатель ученого Совета:                                Пихенько И.Н.

Ученый секретарь:                                                    Лупоядов В.Н.